
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 214RS/569RG  del 23-05-2023 

 

OGGETTO 

Procedura di selezione a seguito di Avviso Pubblico per il conferimento di incarico di lavoro autonomo ex 

art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, per  N. 1 FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO, ai sensi dell'art. 11 

comma 2) del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 

giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per lattuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"_  

Ammessi 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, legge di Bilancio 2021, e in particolare l’art. 1, comma 179, 
ha previsto che a decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la definizione e l’attuazione 
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di 
programmazione 2014-2020 e 2021-2027, i soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia possono assumere, con 
contratto di lavoro a tempo determinato di durata non superiore a trentasei mesi, personale 
non dirigenziale in possesso delle necessarie professionalità;  

 il successivo comma 181 del richiamato art. 1 della legge 178/2020, stabilisce che il suddetto 
reclutamento del personale venga effettuato tramite concorsi pubblici, per titoli ed esami, 
organizzati dal Dipartimento della Funzione Pubblica e gestiti da Formez; 

 il DPCM 30 marzo 2021, in applicazione delle citate disposizioni, assegna risorse finanziarie e 
personale alle amministrazioni beneficiarie del Mezzogiorno, individuando profili professionali 
e categorie; 

 i bandi di concorso venivano pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 27 del 6 
aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021, in esecuzione delle citate disposizioni legislative, per la 
selezione e l’assunzione rispettivamente di 2.800 e 2.022 tecnici specializzati, per le 
amministrazioni del Mezzogiorno; 

Considerato che: 

 il comma 179-bis della citata legge n. 178/2020, introdotto dall’art. 11 comma 2) del  Decreto 
Legge n. 36 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" convertito in Legge n. 79 del 29 giugno 2022 
prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del 
comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle 
procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata 
accettatone della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministratone, comunque 
non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato". 

 la circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. 15001 del 19.07.2022 avente ad 
oggetto “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, 
n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, - Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" indica che “con 
riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 
(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del 
concorso  delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di 
cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e 
controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni elencate nell'Allegato 1” prevedendo che  le 
Amministrazioni non assegnatarie di risorse possono procedere alla selezione delle risorse 



umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 
e 6 bis del Dlgs. 165/2001; 

 il Comune di Atripalda risulta inserito nell’Allegato 1 FT della predetta Circolare essendo 
destinatario di una risorsa relativa al profilo FT (Funzionario Tecnico), ma non assegnatario della 
stessa, in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure concorsuali sopra 
richiamate; 

Visti:  

 lo schema di contratto di collaborazione predisposto dalla Agenzia per la Coesione Territoriale 
che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non 
superiori a 36 (trentasei) mesi e la soglia massima della remunerazione nei limiti di quanto 
stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al 
decreto del direttore della predetta agenzia, Nr. 107 in data 08 06 2018;  

 le Linee guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale allegate alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022;  

Dato atto che:  

 con Delibera di Giunta n.37 del 16-03-2023 si è fornito indirizzo al Responsabile del II 
Settore di avviare tutte le procedure necessarie alla selezione della risorsa relativa al 
profilo Esperto Tecnico (Profilo FT - Junior) in possesso di comprovata professionalità 
tecnica, per lo svolgimento delle seguenti prestazioni nell’ambito degli interventi previsti 
dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 
2014-2020 e 2021 -2027 e degli interventi finanziati dal PNRR:  

 supporto e progettazione tecnica;  
 esecuzione di opere e interventi pubblici;  
 gestione procedimenti legati alla realizzazione di quanto innanzi descritto. 

 ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, è possibile conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. 
interpello ); 

 con Determina del Responsabile del II Settore n.106RS/313RG del 20/03/2023 è stato 
approvato lo schema dell’ Avviso di interpello per l'individuazione di n.1 esperto tecnico 
profilo Esperto Tecnico riservato al personale interno – Cat. D – in possesso di comprovata 
professionalità tecnica, per lo per il supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere 
e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, nell’ambito 
dell’attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e 
nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021 -2027 ed in quelli finanziati dal 
PNRR. 

 l’interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel sopracitato avviso 
nessuna candidatura è pervenuta;  

Accertata, pertanto, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, l’assenza di figure 
professionali interne con competenze adeguate a far fronte alle esigenze del Comune di 
Atripalda; 

Rilevato che i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base di uno schema di contratto 
predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, dovranno avere una durata non 
superiore a trentasei mesi e prevedere un compenso omnicomprensivo massimo annuo di 



euro 38.366,23;  

Considerato che: 

- con determina del II Settore n 176RS-483RG del 02-05-2023 è stata avviata ed indetta la 
procedura di selezione ed approvato lo  schema di Avviso pubblico per la ricerca di un 
Esperto Tecnico con profilo Junior in possesso di comprovata professionalità tecnica, per lo 
svolgimento di attività direttamente connesse all’attuazione degli interventi previsti dalla 
politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-
2020 e 2021 -2027 ed in quelli finanziati dal PNRR, per il conferimento di un incarico di 
lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2, 
del d.l. 36/2022;  

- Che in data 02/05/2023 l’Avviso Pubblico per il conferimento di incarico di lavoro autonomo 
ex art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del d.l. 36/2022 e il 
relativo Allegato “Schema di Domanda” sono stati pubblicati in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Ente, in Amministrazione Trasparente e alla scadenza del termine ultimo per 
la presentazione delle domande, stabilito alle ore 12:00 del 16/05/2023 risultano essere 
pervenute n. 7 istanze di partecipazione; 

- Con determina del II Settore n. 182RS-501RG del 04-05-2023 si è proceduto alla  rettifica 
per mero errore materiale dello schema di Avviso allegato alla Determina 176RS/483RG del 
02-05- 2023 allegando lo Schema di Avviso corretto; 

- che il suddetto Avviso è stato elaborato in conformità alle linee guida per il conferimento 
degli incarichi di lavoro autonomo emanate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

- che l’Agenzia per la Coesione Territoriale provvederà a erogare le risorse a titolo di 
anticipazione una volta acquisita copia dei relativi contratti; 

Preso Atto dei requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura di concorso, i termini e le 
modalità di presentazione delle relative domande di partecipazione, come previsti dal bando e 
dalle vigenti norme e regolamenti;  

Evidenziato che, nell’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza, si ritiene di dover 
garantire la massima partecipazione alla selezione assicurando, nel contempo, il rigoroso 
rispetto dei requisiti previsti dal bando quale lex specialis della selezione;  

Dato Atto che ai fini dell’ammissione/non ammissione dei candidati si è proceduto alla verifica 
formale dei requisiti dichiarati in sede di candidatura, sulla base di quanto previsto agli artt. 1 e 
2 dell’Avviso, precisando che il possesso dei requisiti per il conferimento dell’ incarico sarà 
oggetto di specifica verifica da parte dell’ufficio competente prima della stipula del contratto 
individuale in capo al candidato che risulterà vincitore;  

Rilevato che dall’esame delle n.7 istanze di partecipazione i candidati risultano tutti ammessi; 

Ritenuto dover procedere alla formalizzazione dell’ammissione dei candidati, in base alle 
domande pervenute, dando atto che la presente costituisce a tutti gli effetti di legge valore di 
notifica e comunicazione ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto l’art. 7 comma 6 e 6bis del dlgs. 165/2001; 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 



 le disposizioni di legge e contrattuali applicabili; 
 il D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 (in S.O. n. 

28, relativo alla G.U. 7/8/2021, n. 188); 
 il D.L N.152/2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233 

(in S.O. n.48 relativo alla G.U. 31/12/2021, n.310); 
 il D.L. n. 36/2022 convertito con modificazioni dalla Legge del 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 

29/06/2022, n.150); 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Atripalda; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 8 del 13/04/2023; 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

 

DETERMINA 

di prendere atto dell’allegato elenco relativo ai candidati ammessi (all. A)  alla selezione per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo per N. 1 FUNZIONARIO ESPERTO TECNICO (FT) in 
riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11, comma 2), del 
Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Profilo Junior”; 

di ammettere al concorso in oggetto  n. 7 candidati per il profilo professionale FT - (Tecnico), i cui 
protocolli di ricezione delle candidature sono riportati nell’allegato A) alla presente 
determinazione, in quanto le domande di partecipazione risultano regolarmente formulate e 
conformi ai requisiti previsti dal bando; 

di dare atto che l’ammissione avviene, in ogni caso, con riserva del possesso dei requisiti per 
l’assunzione che sarà oggetto di verifica da parte dell’ufficio competente, contestualmente, alla 
stipula del contratto individuale di lavoro in capo ai candidati che risulteranno vincitori;  

di dare atto che la presente determinazione e il relativo allegato costituiscono, a tutti gli effetti di 
legge,  notifica e comunicazione ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri diretti per l’ente in quanto 
le spese sostenute per il personale esterno incaricato verranno finanziate con il Programma 
Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 - CUP 
E99J21007460005 ed il finanziamento seguirà il circuito finanziario definito dalle Linee guida 
dell’Agenzia Territoriale di Coesione; 

di riservarsi di adottare con separato atto la nomina della Commissione esaminatrice incaricata 
dell’espletamento della suddetta procedura;  

di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, sul sito web istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.atripalda.av.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Bandi di Concorso”. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 23-05-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 23-05-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



 

Avviso Pubblico per il conferimento N. 1 ESPERTO TECNICO
FT/COE) in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 
del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”
  

N. 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

 

Avviso Pubblico per il conferimento N. 1 ESPERTO TECNICO (ingegnere/architetto 
in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 

del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”

ALLEGATO A 
 
 

CONCORRENTI AMMESSI 
Profilo FT - Tecnico 

 
 

DOMANDA 
12530 
12910 
13095 
13098 
13133 
13209 
13749 

 

(ingegnere/architetto - Codice 
in riferimento alla selezione delle risorse umane previste in applicazione dell’art. 11 comma 2) 

del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. 

ESITO 
AMMESSO 
AMMESSO 
AMMESSO 
AMMESSO 
AMMESSO 
AMMESSO 
AMMESSO 


